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ABSTRAKT
Hlavním předmětem bakalářské práce je vytvořit zjednodušenou a srozumitelnou příručku

sloužící studentům fakulty pro seznámení s kokpitem a principy létání dopravním proudovým

letadlem. Příručka je svým rozsahem a odborností směřovaná na studenty oboru Profesionální

pilot, kteří již mají znalosti ovládání menších letadel, a zároveň mají alespoň základní znalosti

létání dle pravidel letu IFR. Tato práce nemá sloužit jako výcviková příručka a není součástí

žádných výcvikových osnov, měla by sloužit zejména jako usnadnění orientace a ovládání

letounu při prvním setkání s kokpitem dopravního letadla.
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ABSTRACT
The main purpose of this bachelore thesis is to create a simplified and understandable
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with basic operations and flying a medium sized jet. This thesis is focused on students whose
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1. Použité zkratky

APU

GPU

EFIS

ND

PFD
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ILS

FCU

MCDU

MIP

HDG

LOC

GS

TAS

DME

ECAM

EWD

SD

TCAS

FMS

ICAO

IATA

ZFW

OFP

LCD

AFCOM

MCC

QRH

UTC

Auxiliary power unit

Ground power unit

Electronic flight instrument panel

Navigation display

Primary flight display

Flight director

Instrument landing system

Flight control unit

Multifunction control display unit

Main instrument panel

Heading

Localiser

Ground speed

True air speed

Distance measuring equipment

Electronic centralized aircraft monitor

Engine/Warning display

System display

Traffic alert and collision avoidance system

Flight management system

International Civil Aviation Authority

International Air Transport Association

Zero fuel weight

Operational flight plan

Liquid crystal display

Airbus flight crew operating manual

Multi crew cooperation

Quick reference handbook

Universal time coordinated
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2. Úvod

Využívání letových simulátorů je v dnešní době naprosto nedílnou součástí výcviku

pilota, ať už směřuje do kokpitu dopravního letadla nebo menších strojů. Jejich spektrum

využití je velmi široké, a každý simulátor směřuje na jiný typ výcviku. Tomu musí být

uzpůsoben přístup jak žáků, tak instruktorů, kteří by měli vědět, jaké úlohy je na daném

simulátoru vhodné cvičit. Simulátor, který je předmětem této práce by měl sloužit především

pro výuku práce se systémy moderního dopravního letadla, ale také pro cvičení letů podle

přístrojů. Do budoucna by vzhledem ke svým možnostech mohl simulátor sloužit také pro

výcvik součinnosti vícečlenné posádky.

Předmětem této práce je sestrojení manuálu, který bude sloužit studentům Dopravní

fakulty ČVUT v Praze k základnímu pochopení ovládání nově postaveného simulátoru a

zároveň připravení skupin standardních i nestandardních postupů. Dalším z cílů práce bude

osvětit studentům principy kokpitu Airbus A320 Family a porovnání samotného kokpitu letounu

se zmiňovaným simulátorem, který je schopen simulovat téměř všechny existující systémy

nacházející se ve skutečném letounu, ovšem s jistými omezeními a odchylkami. Tyto odchylky

v ovládání i samotném hardwarovém rozložení simulátoru budou také objasněny, aby

v případě budoucího styku studenta s reálným kokpitem o všech rozdílech věděl, a nepřenášel

si tak určité návyky z tohoto simulátoru.

Součástí práce bude intenzivní testování sestrojených postupů na studentech fakulty

z různých ročníků pro zjištění, zda jsou všechny postupy v manuálu podány a vysvětleny

dostatečně rozumně k tomu, aby byli schopni na simulátoru předvést bezpečný let z letiště A

na letiště B bez pomoci instruktora. Po tomto základním seznámení a několika provedených

letech, které budou sloužit k základní automatizaci prováděných procesů budou studenti

provádět lety za zásahu instruktora, který bude simulovat závady různých systémů letadla.

V těchto úlohách se budou studenti snažit postupovat s další částí této práce, ve které bude

vytvořena sbírka nestandardních postupů a zapracována do QRH. Toto QRH bude vytvořeno

přesně na míru schopnostem simulátoru a bude obsahovat veškeré postupy pro řešení závad,

které budou popsány v instruktorském manuálu k tomuto simulátoru.

Veškeré lety budou studenti provádět ve dvou, a to z několika zásadních důvodů.

Prvním z důvodů je osvojení si létání ve vícečlenné posádce, které je v dnešní době naprostým

standardem, ale zároveň pro redukci zátěže pilota, která je v takto komplexním letounu

obrovská, a to zejména pro studenta s žádnými nebo jen okrajovými zkušenostmi s podobným

typem letounu. Vzhledem k tomuto budou také postupy odděleny pro oba členy posádky.

Každá skupina kroků u všech postupů bude určena buď pilotu letícímu (Pilot Flying) nebo pilotu

monitorujícímu (Pilot Monitoring).
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3. Airbus A320

Airbus A320 je zároveň s Boeing 737 celosvětově nejpoužívanější letadlo vyžívané na střední

tratě. Od jeho zavedení do služby v roce 1988, kdy ho začaly používat francouzské aerolinie

Air France, se již vyrobilo téměř 8500 kusů různých verzí tohoto modelu. Ve své době byl

obrovským průkopníkem technologie fly-by-wire, kde piloti ztrácí přímý kontakt s řídícími

plochami, a veškeré jejich výchylky jsou na pokyny pilota řízeny skrze palubní počítač.

Firma Airbus tímto modelem zároveň reagovala na skokové zdražení ropy ze

sedmdesátých let, kdy A320 měla až o 50% menší spotřebu než konkurenční dobové letouny

podobných velikostí, jako byl například Boeing 727.

Další verze tohoto modelu na sebe nenechaly dlouho čekat. Airbus na základě

různorodých požadavků aerolinií z celého světa začal nabízet téměř totožný letoun ve

variantách, které se většinou liší pouze ve velikosti (délce) trupu. Nabízeny byly varianty od

nejkratšího A318, přes A319, až po největší letoun rodiny A321. Nejmenšího úspěchu dosáhl

nejmenší A318, kterého se vyrobilo pouhých 80 kusů.

Výroba tohoto modelu firmy Airbus nadále pokračuje a v současné době nabízí Airbus

novou generaci nazvanou „A320neo“, které poprvé vzlétla v roce 2014. Nová generace nabízí

snížené provozní náklady, a to zejména díky novým motorům a lehce upravené aerodynamice.

A320neo má zároveň oproti svým předchůdcům rozšířený trup, který ocení jak cestující, tak

posádky. [1]

3.1. Kokpit A320

Kokpity dnešních dopravních letadel jsou většinou řešeny velmi podobným způsobem.

Veškeré ovládací prvky jsou slučovány do logických skupin a kokpit jako celek má několik

základních oblastí, které mají přesně rozděleny svoje úlohy a funkce. Pro piloty je tedy

orientace mnohem jednodušší, a v případě nouze nemusí dlouze přemýšlet, kde hledat

ovládání hledaného systému.

Konkrétně Airbus si velice zakládá na ergonomii kokpitu. A320 byl prvním modelem

Airbus, kde začal nad ergonomií přemýšlet a pracovat na ni v takovémto rozsahu. Od dob

prvního produkčního A320 se v kokpitech letadel firmy Airbus příliš nezměnilo a každý nový

model je pouze posunem vpřed v oblasti technologií, ovšem přístup k tvorbě a logika

fungování zůstává stejná. Díky tomu zároveň existuje možnost, vítaná zejména leteckými

společnostmi, která dovoluje jednomu pilotovi létat na více modelech této společnosti pouze

s jedním typovým osvědčením. [5]

Produkce letounu Airbus A320 započala v osmdesátých letech minulého století a při

návrhu interiéru pilotní kabiny velikým způsobem pomáhal německý automobilový gigant
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Porsche. Při prvním pohledu do kokpitu je znát, jak velký důraz byl kladen i na estetiku a

uhlazenost. V dobových prohlášeních firmy nesčetněkrát zaznívalo, jak důležité je, aby se

piloti cítili na svém pracovišti dobře a pohodlně. Jen pro ukázku toho, jak vážně Airbus tato

prohlášení myslel, můžeme uvést, že dokonce i tzv. „jump seat“ má svoji vlastní opěrku na

nohy [6]. Toto mělo přispívat k bezpečnosti létání tím, že piloti, kteří se budou cítit lépe a budou

méně unaveni, budou podávat lepší výkony a jejich pozornost bude možné udržet na vysoké

úrovni.

Obrázek č.1 Kokpit A320 [8]

3.2. Rozdělení kokpitu

Kokpit zmiňovaného letounu se dá rozdělit do pěti základních částí:

- Overhead-Panel

- Glareshield

- Main Instrument Panel (zkráceně také pouze jako MIP)

- Pedestal

- Sidestick, Tiller and Sidebases


[…]


cestujícím k zapnutí bezpečnostních pásů, kvůli jejich bezpečí při velmi prudkém klesání.

Ke klesání po dekompresi se používá mód „OPEN DESCENT“ (zapne se povytažením

„ALT SELECTOR“ po nastavení požadované výšky), který klesá s motory nastavenými na

volnoběh a umožňuje tím nejrychlejší cestu do hladiny, kde přežije posádka i cestující bez

kyslíku z masek.
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Tabulka č. 15 Rapid decompresion

6.1.3. Flaps locked

Poslední, ze základních doporučených závad, je závada na systému ovládání

vztlakové mechanizace. Tento simulátor simuluje tuto závadu zablokováním pouze klapek na

odtokové hraně křídla, zatímco vztlaková mechanizace náběžné hrany zůstává funkční.

Tato závada se okamžitě objeví na systému ECAM a poté již posádka může pokračovat

dle QRH. Vzhledem k funkčnosti alespoň mechanizace náběžné hrany se stále pro přistání

používá nastavení mechanizace v pozici „FLAPS 3“.
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Tabulka č. 16 Flaps locked

7. Závěr

Simulace byly již historicky velmi důležitou součástí letectví a v současné době je jejich

využívání ještě hojnější. Jejich využití je důležitou součástí nejen výcviku posádek, ale zároveň

i návrhu letadel, nebo simulací leteckých neštěstí. Moderní technologie dovolují simulaci stále

většího množství aspektů ovlivňujících let a realističtější pocit z letu.

Na Ústavu letecké dopravy, Fakulty dopravní, Českého vysokého učení technického

v Praze stavba simulátoru Airbus A320 posunula možnosti výcviku a výuky studentů o mnoho

kupředu. Tento simulátor přímo, a velmi logicky, navazuje na ostatní zařízení, která se na

ústavu nachází. Studenti si nyní mohou vyzkoušet řadu letounů od nejjednoduššího

jednomotorového pístového, přes dvoumotorový pístový letoun, až po letoun proudový. Jedná
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se tedy o možnost, která by mohla studentům velice pomoci získáváním zkušeností s letouny

tohoto a jemu podobných typů. Nabyté zkušenosti budou moci studenti využít v případě

ucházení se o práci dopravního pilota u výběrového řízení, i případného následného typového

výcviku na stejný, či alespoň podobný typ.

V dnešní době se velmi rychle rozvíjí celosvětová komunita virtuálních pilotů, čímž se

zároveň zvyšuje nabídka softwaru a hardwarových komponent pro domácí i profesionální

simulátory. Toto je jeden z hlavních aspektů vedoucích ke zmiňovanému zvyšování kvality a

možností simulátorů. I přes toto vše je vždy nutností zjistit limity každého simulátoru, neboť

téměř každý simulátor je originál a jeho možnosti a limity se nachází na různých místech.

Z toho vyplívá, že pro každý simulátor by měly být vytvořeny vlastní originální postupy, což

bylo také náplní této práce.

Základy postupů a zacházení se simulátorem by vždy měly pochopitelně vycházet

z jeho reálné předlohy, ovšem jisté odlišnosti jsou na místě. V případě použití checklistů

reálného letounu bude docházet ke chvílím, kdy budou piloti simulátoru zmateni tím, zda, a

případně jak, má být proveden úkon, kterého někdy ani nejsou v jejich simulátoru schopni.

Tímto nedochází jen ke zmatení, ale zároveň odvedení pozornosti posádky od řešení závady,

či jen obyčejného čtení checklistu, při normálním provozu.

Simulátor letounu Airbus A320, který je předmětem této práce je velmi striktně určen

k létání dvoučlenné posádky. Z tohoto důvodu není jeho jediným úkolem nabídnout reálný

pocit z letu, ale i poprvé přiblížit studentům práci ve vícečlenné posádce, s čímž se

pravděpodobně většina bude po zbytek své kariéry setkávat. Při použití vytvořených postupů

a checklistů bude nejvyšším možným způsobem simulována práce profesionální posádky

dopravního letounu a studenti získají návyky skutečně provést a zkontrolovat veškeré položky

jejich checklistu, což jim většina jiných simulátorů v leteckých školách, či jiných institucích

nenabídne právě díky nesprávně vytvořeným postupům, které nepočítají s rozdíly mezi

používaným simulátorem a jeho předlohou.

Další velkou výhodou zařízení tohoto typu jsou široké možnosti dalšího rozvíjení jeho

využití. Největší potenciál simulátoru se pravděpodobně nachází ve výcviku součinnosti

vícečlenné posádky. Cvičení z tohoto předmětu by v budoucnu mohla probíhat na simulátoru

a studenti by si zde mohli vyzkoušet vědomosti nabyté na přednáškách.

Díky spojení simulátoru, který je hlavním předmětem této práce, a vytvořených postupů

bude nyní fakulta schopna nabídnout studentům možnosti, které doposud neměli. Studenti si

nyní budou schopni okusit práci profesionálních posádek dopravních letounů 21. století. Při

tvoření této práce bylo dokázáno, že sledování práce pilotů na videích a čtení postupů, či

manuálů nikdy plně nepřipraví na skutečné pilotování podobného stroje. Veškeří studenti, kteří

se účastnili testování simulátoru, začali hned po prvních letech vykazovat razantní zlepšení ve

schopnosti ovládat simulátor, přestože byli nejdříve se všemi postupy a kokpitem seznámeni.
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Tímto se pouze dokázala prvotní teorie o důležitosti využívání leteckých simulátorů ve výcviku

posádek.

V návaznosti na tuto práci se dále může uvažovat o rozšíření možností simulátoru

například připojením na celosvětové letecké virtuální sítě. Tento krok by umožňoval další

přiblížení realitě skutečnou komunikací s řídícími letového provozu a nezbytnou předletovou

přípravou, která je pro létání v těchto sítích nezbytná vzhledem k nutnosti podání virtuálního

letového plánu.
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