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|t. HoDNocENí JEDNoTLMýCH KR|TÉRIí

Zadání náročnější
Hodnocení nóročnosti zodání závěrečné próce.

vložte komentář.

Splněnízadání splněno
Posuďte, zda předloženó zóvěrečnó práce splňuje zadóní. V kornentóři případně uvedte bady zadóní, které nebyly zceta
splněny, nebo zda je próce oproti zadóní rozšířena. Nebylo-|i zadání zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech, cíl práce byl splněn

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešení.
Přístup sjakým byla práce řešena je bez uýhrad. Pro tvorbu příručky byly správně použity podklady pro ovládání reálného
letounu a s ohledem na limitv simulátoru.

odborná úroveň c-dobře
Posuďte úroveň adbarnosti zúvěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využítí podkladú a
dat získaných z praxe.

V práci se nachází popis všech systémů letounů A320, které jsou využiteíné pro potřeby simulátoru. V něktených částech je
však popis poměrně stručný a pro přesné pochopení by bylo vhodnější širšího popisu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte spróvnost používání formálních zápisú absažených u pláci. Posuďte typografickou a jazykovou strónku.
Poslední řádek obsahu na nové stránce - není příliš esteticky vhodné, hned poté začínají zkratky. V práci se objevuje
několik gramatických chyb a překlepů.
Práce je psaná v úvodu v budoucím čase v části věnující se postupu řešení. Práce byla skončena, měl by b,it spíše čas
minulý.
Umístění některých obrázků je lehce zmatečné - např. kapitola 3.2.1. kdy je na jedné straně popsána část kokpitu a
obrázek k tomuto textu je až na další straně u horního okraje a hned pod obrázkem začíná další kapitola.
Odrážkouý seznam není v kapitole 3.2.4. správně jednotně zarovnán.
Pod obrázky v celé délce práce není zachována jednotná délka mezer - někdy je kratší, někdy delší
Propojení popisu systémů/ovládacích prvků s obrázky mohlo být rovněž srozumitelnější použitím např. čísel v obrázku a
pod obrázkem pomocí legendy zjednodušit přehled o tom, kde se na obrázku kteni systém/ovládací prvek nachází
Zhruba v polovině práce se objevuje termín ,,Cold and dark" pro rnichozí stav simulátoru po jeho spuštění bez jakéhokoli
bližšího vysvětlení a chybí popis dalších možnosti výchozího nastavení simulátoru.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjódřete se k aktivitě studenta pří získóvání a využívánístudijních materíálů k řešenízávěrečné próce. Charakterizujte
výběr pramenů, PosudTe, zda student využil všechny relevanťní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaťé prvky řódně
odlišeny od vlastnícll výsledků a úvah, zda nedošIo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi g normami.
Bez připomínek
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DaIší komentáře a hodnocení
Vyjódřete se k úrovní dosažených hlavních vÝsledků závěrečné próce, např. k úrovní teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnasti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentólní zručnosťi apod.

l l l. cELKoVÉ HoDN ocEN í, o"r Ázrcy K oBHAJoBĚ, ruÁvnu KLAsl Fl KACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné próce před komisí.

Cíle práce tedy vytvoření příručky pro simulátor bylo dosaženo. Příručka popisuje systémy na simulátoru a nastiňuje jejich
porovnání s reálným letounem. V popísu systémů ovšem mohljít student do větších detailů. Dalším ,,nedodělkem" je
chybějící popis jednotlivých výchozích nastavení, do kterých lze simulátor po jeho spuštění uvést. Je zde zmíněn pouze stav
,,Cold and Dark" bez nějakého bližšího popisu, ale dalšídva zbývajícízde uvedenyvůbec nejsou. Přitom na jejich volbě pak
závisí postup pilota simulátoru v úkonech před spuštěním a během spouštění pohonné jednotky. V tomto ohledu je práce
ochuzena. l přes tento nedostatek ale práce poslouží jako vhodný materiál k prvotnímu seznámení se s daným simulátorem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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